
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di mantenimento, cura e custodia dei cani randagi e 
abbandonati prelevati nel territorio di Acquaro per il periodo 05.08.2022 al 05.08.2025. - CIG 
Z6337A753C. - Liquidazione periodo 01.01.2023 - 31.12.2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 14 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n° 11 del 28.12.2023, con il quale veniva 
incaricato il sottoscritto Arch. Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica 
LL.PP. - Urbanistica; 
 
PREMESSO CHE: 

- La Legge n. 281 del 14.08.1991, “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”, prevede che i cani randagi debbano essere accalappiati e 
ricoverati presso canili pubblici gestiti dall’ASL o dai Comuni; 

- La legge regionale n. 41 del 05/05/1990 avente ad oggetto: “Istituzione anagrafe canina, 
prevenzione randagismo e protezione degli animali" che l'art. 2 "Competenze degli Enti 
Locali" e “Rifugi per animali", prevede che i Comuni, singoli o associati e le comunità 
montane provvedano ad ospitare nei canili sanitari e nei rifugi i cani randagi catturati nel 
territorio di competenza;  
 

VISTO che le Amministrazioni Comunali, nel caso in cui non dispongano di un proprio canile, si 
possono convenzionare con canili privati gestiti da associazioni, cooperative o privati al fine di 
poter ricoverare gli animali d'affezione;  

RILEVATO che il Comune di Acquaro non dispone e non gestisce attualmente alcun canile, né 
dispone di personale ed attrezzature per svolgere direttamente il servizio;  

CONSIDERATO che si ritiene equo e giusto, nonché rispondente alle direttive dettate dalla legge 
quadro 281/1991, procedere alla stipula di un contratto per l’affidamento del servizio di trasporto, 
custodia e mantenimento di tutti i cani che saranno accalappiati sul territorio comunale;  

RICHIAMATE: 

- La delibera di Giunta n° 63 del 25/07/2022, con la quale è stata approvata la convenzione 
per l’affidamento del servizio di custodia e mantenimento di cani randagi da 1 a 5 unità per 
un costo complessivo di € 4.500,00 oltre IVA, alla Società Futuredil s.r.l. “Il Mondo Di Pluto” 
con sede in C.da Cagliope s.n.c. Santa Domenica di Ricadi (VV), C.F. / P.IVA 
02108260791, per il periodo 05/08/2022 – 05/08/2025; 

- La determina n. 128 del 06/09/2022 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 
mantenimento, cura e custodia dei cani randagi e abbandonati prelevati nel territorio di 
Acquaro per il periodo 05.08.2022 al 05.08.2025. affidamento diretto – art. 36 c.2 lett. a) D. 
Lgs 50/2016. Determina a Contrarre e Impegno di Spesa. CIG Z6337A753C”, con la quale 
tra l’altro è stata estesa la convenzione per un numero di cani da 6 a 10 in regime 
forfettario, per un totale di euro 6.000,00 annui oltre iva; 

- La scheda riepilogativa inviata dal canile “IL Mondo di Pluto” con la quale comunicava 
all’Ente la presenza nella struttura di N. 8 cani catturati nel territorio comunale di Acquaro; 
 

PRESO ATTO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z6337A753C; 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 18 
del 14/02/2024 

 



DATO ATTO che con la determinazione n. 128/2022 veniva impegnata la spesa per il solo anno 
2022, demandando ad atto successivo l’impegno per gli anni a venire; 
 
VISTE le fatture elettroniche presentate dalla Società Futuredil s.r.l. “Il Mondo Di Pluto” con sede in 
C.da Cagliope s.n.c., Santa Domenica di Ricadi (VV), C.F. / P.IVA 02108260791, di seguito 
elencate: 

- N° FATTPA 45_23 del 15/05/2023, acquisita al prot. n. 1561/2023 e relativa al servizio in 
oggetto per il periodo 01.01.2023 – 30.04.2023; 

- N° FATTPA 75_23 del 01/10/2023, acquisita al prot. n. 2959/2023 e relativa al servizio in 
oggetto per il periodo 01.05.2023 – 30.09.2023; 

- N° FATTPA 09_24 del 16/01/2024, acquisita al prot. n. 0198/2024 e relativa al servizio in 
oggetto per il periodo 01.10.2023 – 31.12.2023; 
 

DATO ATTO che il servizio è stato eseguito in conformità alla normativa vigente; 

PRESO ATTO dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC on 
line prot.n. INAIL_42160106 con scadenza di validità 23/05/2024, allegato alla presente;  
 
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione delle citate fatture. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 7.082,01, con imputazione della 
stessa sul capitolo 1234 del bilancio comunale 2023/2025, esercizio 2024, a favore della 
Società Futuredil s.r.l. “Il Mondo Di Pluto”, con sede in C.da Cagliope s.n.c., Santa 
Domenica di Ricadi (VV), C.F. / P.IVA 02108260791, per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto; 
 

2. DI DARE ATTO che la somma pari ad euro 482,73 è già impegnata al cap. 6908 in conto 
residui anno 2022, giusta determinazione n. 128 del 06.09.2022 (imp. 158 del 06.09.2022); 
 

3. DI LIQUIDARE alla Società Futuredil s.r.l. “Il Mondo Di Pluto” con sede in C.da Cagliope 
s.n.c., Santa Domenica di Ricadi (VV), C.F. / P.IVA 02108260791, l’importo complessivo di 
€ 7564,74 (IVA 22% inclusa) a titolo saldo della fatture:  
 

- N° FATTPA 45_23 del 15/05/2023, acquisita al prot. n. 1561/2023 e relativa al 
servizio in oggetto per il periodo 01.01.2023 – 30.04.2023; 

- N° FATTPA 75_23 del 01/10/2023, acquisita al prot. n. 2959/2023 e relativa al 
servizio in oggetto per il periodo 01.05.2023 – 30.09.2023; 

- N° FATTPA 09_24 del 16/01/2024, acquisita al prot. n. 0198/2024 e relativa al 
servizio in oggetto per il periodo 01.10.2023 – 31.12.2023; 

 



4. DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, 

sulla fatture di cui alla premessa, l’I.V.A. per un totale di € 1.364,14 che sarà versata 

all’erario da questo ente;  

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 

comma 4), del D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

6. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento in favore Società Futuredil s.r.l. “Il Mondo Di Pluto” con sede in C.da Cagliope 

s.n.c., Santa Domenica di Ricadi (VV), C.F. / P.IVA 02108260791, mediante 

accreditamento con bonifico bancario sul Codice IBAN IT80X0538742820000000033765; 

 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il RUP è l’Arch. 

Michele Gagliardi. 

9. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

***************************************************************************************************************************** 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 
11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.  

***************************************************************************************************************************** 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. ed EDILIZIA PRIVATA 
                                 F.to   Arch. Michele Gagliardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 

 

rilascia: 
  PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ; 

 
Data 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice Esercizio 

158 06/09/2022 € 482,73 6908 2022 

20 14/02/2024 € 7.082,01 1234 2024 

     

     

 

Data 
Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


